Дело №1- 251/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2017 года г. Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Засориной Т.В. 

при секретарях Владимировой О.В., Керженовой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Макеевой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рябчиковой М.А., представившей удостоверение № и ордер № от дата адрес коллегии адвокатов,

переводчика Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», решил совершать незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, дата, точная дата следствием не установлена, находясь на территории адрес, используя, установленную в находящемся его пользовании телефоне программу обмена сообщениями в сети «Интернет» «Viber», в которой зарегистрировался под номером № вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому дал свое согласие участвовать в совершении незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории адрес в роли «закладчика», тем самым вступив между собой в преступный сговор. При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно своей роли ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения в адрес оптовой партии наркотических средств, должен был перевезти указанные вещества на территорию адрес, где разложить их в тайники (закладки), адреса и ориентиры которых сообщить посредством переписки через мобильное Интернет-приложение «Viber» и «WhatsApp» вышеуказанному неустановленному лицу. За выполнение этой роли неустановленное лицо должно было оплачивать денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей за каждую поездку в адрес и изготовление закладок с наркотическим средством.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 30 минут дата, незаконно приобрело, запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от дата, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и организовало его доставку в место расположения «тайника», находящегося в неустановленном следствием месте, о чем в утреннее время дата сообщило путем телефонного звонка ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, дата, в утреннее время, точное время следствием не установлено, на основании полученной от неустановленного лица указанной выше информации, прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой в следовых количествах, с которым, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл на автовокзал адрес, где дата в неустановленное следствием время приобрел билет до адрес.

дата ФИО1 в неустановленное время прибыл в адрес, и, согласно полученного от неустановленного следствием лица задания разместить тайники (закладки) с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, на территории адрес, достал не менее 1 свертка с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой в следовых количествах, незаконно приобретенным им с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах в адрес, став их хранить при себе во внутреннем кармане своей куртки с целью незаконного сбыта.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 30 минут дата ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, разместил:

- фрагмент пакета розового цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее следовых количеств в тайник «закладку» под лавочкой, расположенной напротив подъезда № адрес.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в адрес, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения в адрес оптовой партии наркотических средств, должен был перевезти указанные вещества на территорию адрес, где разложить их в тайники (закладки), адреса и ориентиры которых сообщить посредством переписки через мобильное Интернет-приложение «Viber» и «WhatsApp» вышеуказанному неустановленному лицу. За выполнение этой роли, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было выплачивать денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей за каждую поездку в адрес и размещение закладок с наркотическим средством.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут дата, незаконно приобрело запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от дата, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, обшей массой не менее 20,16 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от дата N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером и организовало его доставку в место расположения «тайника», находящегося под автомашиной марки «Газель» белого цвета, припаркованной за домом № по адрес, о чем в утреннее время дата сообщило путем телефонного звонка ФИО1

ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, дата, в утреннее время, на основании полученной от неустановленного лица указанной выше информации, прибыл к автомашине марки «Газель», припаркованной за домом № по адрес, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта не менее 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, обшей массой не менее 20,16 граммов, в крупном размере, упакованные в общий сверток, обмотанный желтой изолентой, с которым, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, прибыл на автовокзал «адрес, где дата в неустановленное следствием время приобрел билет до адрес.

В ночь с дата на дата ФИО1 прибыл в адрес, и, согласно полученного от неустановленного следствием лица задания разместить тайники «закладки» с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, на территории адрес, развернул общий сверток, обмотанный желтой изолентой, откуда достал не менее 11 свертков с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 20,16 граммов, в крупном размере, незаконно приобретенным им с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах в адрес, став их хранить при себе во внутреннем кармане своей куртки с целью незаконного сбыта.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут, дата, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, разместил:

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,888 граммов, в тайник «закладку», у основания железного ящика с левого торца адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,861 граммов, в тайник «закладку», у угла гаража, расположенного за домом № по адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,863 граммов, в тайник «закладку», под правым передним крылом автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованной в 10 метрах от адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,88 граммов, в тайник «закладку», под металлическим козырьком подоконника окна первого этажа первого подъезда адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,864 граммов, в тайник «закладку» под подоконником окна № по счету справа-налево на первом этаже с тыльной стороны адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,825 граммов, в тайник «закладку», с правой стороны входной двери в подъезд № адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,652 граммов, в тайник «закладку», за рекламным щитом, расположенным на стене первого подъезда адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,737 граммов, в тайник «закладку», в углу между домом № и магазином «Продукты» по адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,91 граммов, в тайник «закладку», у основания бетонной плиты, находящейся рядом с канализационным люком, расположенном в 20-ти метрах от левого угла адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,854 граммов, в тайник «закладку», на кирпичном сооружении, расположенном на участке местности около адрес;

- сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,826 граммов, в тайник «закладку», в дверной коробке одноэтажного кирпичного строения, расположенного в 45 метрах от адрес.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 20,16 граммов, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку размещенные ФИО1 в целях незаконного сбыта тайниках «закладках» наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- дата в период с 14 часов 35 минут по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места участка местности, расположенного перед домом № по адрес был изъят фрагмент пакета розового цвета с находящимся в нем наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в следовых количествах;

- дата около 17 часов 00 минут П.О.А. у адрес в адрес был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по адрес, по адресу: адрес, где в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут того же дня, в ходе личного досмотра у П.О.А. сотрудником полиции в кожаной сумке, находящейся при нем, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,888 граммов, которое он приобрел у ФИО1 через тайник «закладку», оставленную у основания железного ящика с левого торца адрес;

- дата в 14 часов 00 минут А.Е.И. у адрес адрес был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по адрес, по адресу: адрес, где в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 54 минут того же дня, в ходе личного досмотра у А.Е.И. сотрудником полиции в левом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,861 граммов, которое он приобрел у ФИО1 через тайник «закладку», оставленную у угла гаража, расположенного за домом № по адрес;

- дата в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» под правым передним крылом автомашины марки 

<

данные изъяты>, припаркованной в 10 метрах от адрес был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,863 граммов;

- дата в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» под металлическим козырьком подоконника окна первого этажа первого подъезда адрес был обнаружен и изъят сверток полиэтилена темного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,88 граммов;

- дата в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» под подоконником окна № по счету справа-налево на первом этаже с тыльной стороны адрес был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала темного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,864 граммов;

- дата в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» в верхнем углу между кирпичами с правой стороны над входной дверью в подъезд № адрес был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,825 граммов;

- дата в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» за рекламным щитом, установленном на стене возле входа в подъезд № адрес был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный ниткой, с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,652 граммов;

- дата в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» в углу между магазином «Продукты» и домом № по адрес был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, обмотанный ниткой, с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,737 граммов;

- дата в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» у основания бетонной плиты рядом с канализационным люком, расположенным в 20 метрах от левого угла адрес, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет темного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,91 граммов;

- дата в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» в деревянной балке кирпичного сооружения, расположенного возле адрес, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,854 граммов;

- дата в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике «закладке» под дверью в дверной коробке металлической двери кирпичного строения, расположенного в 45 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета черного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,826 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д. 130-131, том 3 л.д. 49-53) показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с соблюдением всех процессуальных прав, в присутствии защитника и переводчика, следует, что в России он находится с дата, где проживал в различных городах, последний раз около 10 месяцев проживал в адрес, где неофициально работал на рынке Садовод в должности продавца. В дата он получил сертификат о владении русском языком, т.е. по возможности может писать и говорить на русском языке. В адрес он проживает вместе со своей женой, сыном и со своими родителями. Наркотические средства и психотропные вещества не употребляет и не употреблял ранее.

В дата ему в социальной сети через интернет на сайт «Одноклассники» на его страницу, где он зарегистрирован под данными «И.И.», указал имя И. - как зовут его сына, город, как помнит, указал адрес 30 лет, страницу он зарегистрировал для общения со своими друзьями, пришло сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>», приветствие. После этого он с «

<

данные изъяты>» стал общаться через сайт «Одноклассники». В ходе их общения 

<

данные изъяты>» стал расспрашивать, чем он занимается, он ему все рассказывал о том, что он работает на рынке, а потом «

<

данные изъяты> в одной из переписок предложил ему работать на него, а именно ездить в адрес, и возить туда наркотическое средство «героин», после чего там раскладывать по разным местам, а ему отправлять адреса с местами «закладок». Сначала он отказался, но так как ему нужны были деньги, он примерно через неделю согласился на данное предложение. После его согласия «

<

данные изъяты>» прислал номер своего сотового телефона №, и они стали с ним общаться по телефону через приложение «Вайбер», которое у него было установлено в его сотовом телефоне «Samsung Galaxy S7». В ходе общения «

<

данные изъяты>» пояснил, что он должен забирать «закладку» с расфасованным наркотиком «героин» в адрес, а потом ехать в адрес, и там его раскладывать, и за данную поездку обещал ему двадцать пять тысяч рублей, он согласился. После этого примерно 7 или дата ему позвонил «

<

данные изъяты>» через приложение «Вайбер» и, говоря с ним на таджикском языке, сказал что «закладка» с 40 запакованными свертками готова и можно ехать забирать, а также продиктовал адрес, в настоящее время он его точно не помнит, примерно в адрес. В этот же день он сел на такси и поехал забирать «закладку» с наркотиком «героин», когда он туда приехал, забрал ее, вызвал новое такси и поехал в адрес на вокзал 

<

данные изъяты>». На следующий день он сел на автобус и поехал в адрес, когда он приехал на автовокзал адрес то на улице было темно, вышел из автобуса и пошел по улицам, названия не помнит, и стал делать «закладки» с наркотиком «героин». Данные закладки он делал в районе адрес, точный адрес он не помнит, но показать сможет. Когда он делал закладки с наркотиком «героин», он все диктовал на таджикском языке на диктофон своего телефона, и через каждые десять адресов отправлял через приложение «Вайбер» на номер сотового телефона № «

<

данные изъяты>» данные адреса, после того как у него закончились свертки с наркотиком «героин» он пошел на вокзал Пенза 1, и в помещении стал ждать автобус в адрес, который должен был уходить в 7 часов 30 минут. Когда он вернулся в адрес, то созвонился с «

<

данные изъяты>», и после их разговора он ему за работу перечислил двадцать пять тысяч рублей на его банковскую карту «Сбербанк» на его имя, сказал ждать следующей работы.

дата ему, в утреннее время, позвонил 

<

данные изъяты>», и сказал, что наркотик «героин» готов и можно забирать, на что он согласился, и договорился созвониться через день, за данную поездку «Баха» обещал двадцать тысяч рублей, так как после первой поездки много «ненаходов» «закладок».

дата, в утреннее время, ему позвонил «

<

данные изъяты>» и продиктовал адрес с местом «закладки» с расфасованным наркотиком «героин» в количестве 75 свертков, а именно: адрес, под машиной «

<

данные изъяты> белого цвета, расположенной за домом в пакете. Он также приехал на данный адрес на такси, забрал закладку с наркотиком «героин», который выглядел как пакет, обмотанный желтой изолентой, забрав оптовую закладку, он спрятал ее во внутренний левый карман куртки, после этого он поехал на другом такси на вокзал 

<

данные изъяты>». В этот же день он на автобусе поехал в адрес, куда приехал в ночь с дата на дата рейсовым автобусом адрес, по купленному им заранее билету. В оптовой закладке было 75 свертков, каждый из которых был упакован в полиэтиленовый пакет темного цвета. Когда он приехал в адрес, то по приезду «

<

данные изъяты>» позвонил ему сам через приложение «Viber» и спросил, добрался ли он. Он ответил, что находится на автовокзале адрес. После чего тот дал ему задание разложить все закладки в любых местах адрес. Он пошел в район автовокзала адрес, где стал делать закладки в различных местах. Закладки с наркотиком «героин» он стал делать на улицах, которые назывались адрес. В настоящее время у него в памяти отложились два адреса, в которых он положил закладки с «героином», а именно адрес, за домом есть гараж, у дальнего угла гаража и адрес, с торца дома электрощиток, на нем сверху. Когда он делал закладки с наркотиком «героин», он все диктовал также на диктофон своего телефона, и через каждую закладку, его адрес отправлял через приложение «Вайбер» на номер сотового телефона № «

<

данные изъяты>», после того как у него закончились свертки с наркотиком «героин» он пошел на вокзал адрес, и в помещении вокзала решил переночевать. Он разложил все 75 свертков с наркотиком. Обо всех «закладках» он на таджикском языке через приложение «Вайбер» сообщал «

<

данные изъяты>», сообщения удалял. Находясь в помещении вокзала, ему по «Вайбер» пришло сообщение от 

<

данные изъяты>», где тот ему сказал «не раскладывать товар», а он ответил, «что товар уже разложил», при этом он ему пояснил, что не будет больше заниматься распространением наркотических средств. дата, утром, он с вокзала пошел гулять по адрес, точное место не помнит, когда он находился на автовокзале, примерно около 16 часов 40 минут, он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, расположенный на адрес, где в присутствии двух приглашенных мужчин провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли в сумке черного цвета, находящейся при нем: его патент, сертификат, миграционную карту, два бланка уведомлений о прибытии иностранного гражданина на его имя, две карты Сбербанка, одну сим-карту, сотовый телефон марки «Samsung» с сим - картой №, все упаковали, опечатали, все присутствующие лица расписались, составили протокол. Мужчина по имени «Б.» ему не известен, он может предположить, что «

<

данные изъяты>» представлялся именем «Б.». Банковские карточки на его имя, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, принадлежат ему, однако какие-либо денежные средства на них от сбыта наркотических средств не поступали.

Свои оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью, пояснил, что раскаивается, сотрудничал со следствием. Показал, что наркотик был упакован в разные полиэтиленовые пакетики: прозрачного, черного цвета, часть в светлые пакеты, как точно были закрыты, он не смотрел, насколько помнит, некоторые были замотаны ниткой, некоторые скотчем; по весу свертки были примерно одинаковые, признает, что по всем адресам, указанным в обвинении, именно он делал закладки наркотиков; его роль в совершении преступления в группе с другим лицом заключалась в том, что он брал оптовую «закладку» с наркотиком, ехал по указанию «Бахи» в адрес, где раскладывал героин по «закладкам» для приобретателей, отправляя адреса «Бахе». Когда он перевозил наркотики из адрес в адрес оба раза, хранил их при себево внутреннем кармане своей куртки. 

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте (том 1 л.д. 111-113, том 3 л.д. 54-66), в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника и переводчика указал места, где он спрятал «закладки» с наркотическим средством - героин:

- с левого торца адрес у электрощитка (железного ящика);

- у угла гаража за домом № по адрес;

- под правым передним крылом автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованной в 10 метрах от адрес;

- на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от адрес на частично разрушенном сооружении, находящемся на данном участке; 

- под металлическим козырьком подоконника окна первого этажа первого подъезда адрес;

- под подоконником окна № по счету справа - налево на первом этаже с тыльной стороны адрес;

- над входной дверью в подъезд № адрес;

- за рекламным щитом, расположенным на стене первого подъезда адрес;

- в углу между домом № и магазином «Продукты» по адрес;

- у основания бетонной плиты, находящейся рядом с канализационным люком, от левого угла адрес;

- в дверной коробке одноэтажного кирпичного строения, расположенного напротив адрес; 

- напротив подъезда адрес, где ранее находилась лавочка, под которую он сделал закладку с наркотическим средством.

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Ф.Е.С., являющийся сотрудником ОКОН УМВД России по адрес, показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, дата, около 17 часов, у здания автовокзала адрес, был задержан ФИО1, доставлен в здание УНК по адрес, где в присутствии двух лиц провели личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли: патент, сертификат о владении русским языком, миграционную карту, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; банковские карты «Сбербанк России»; сим-карту, сотовый телефон марки «Samsung», все упаковано, опечатано, составлен протокол. Он получил объяснение от ФИО1, который хорошо говорил и понимал русский язык, пояснил, что в ночь с 21 на дата он приехал в адрес из адрес, чтобы сделать «закладки» наркотика – героина, все «закладки» он разложил в районе автовокзала адрес, после чего пошел в здание автовокзала адрес, чтобы поехать обратно в адрес. Все адреса закладок ФИО1 надиктовывал на диктофон своего телефона, отправляя неустановленному лицу через приложение «Viber», то лицо, со слов подсудимого, было такой же национальности, как и подсудимый. Также ранее, примерно в дата в ОП № УМВД России по адрес поступил материал проверки по сообщению о том, что по адресу: адрес во дворе около беседки поймали молодого человека, у которого при себе имелась «закладка» с наркотическим средством. На месте был задержан О.Д.Е., который пояснил, что в тот день он созвонился с мужчиной с таджикским акцентом по имени «Б.» или «Б.», точно сейчас не помнит, заказал у того героин, через терминал оплатил его, а в смс-сообщении пришел адрес закладки: напротив подъезда по адрес под лавочкой. Тот нашел наркотик, однако местные жители стали возмущаться его действиями, в ходе потасовки сверток порвался, и все содержимое свертка разлетелось, также из кармана у того выпал сотовый телефон и две квитанции об оплате. При осмотре места происшествия указанные предметы, в том числе, и фрагмент пакета со следовыми остатками вещества, были изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол. 

Согласно протоколу досмотра от дата (том 1 л.д. 91) в этот день, с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, у ФИО1 в здании УНК УМВД России по адрес в каб. № из сумки, находящейся при нем изъято: патент серии 77 №, сертификат о владении русским языком, знании истории России, и основ Законодательства Российской Федерации от дата, миграционная карта на имя ФИО1, две отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя ФИО1, банковская карта «Сбербанк России» №, банковская карта «Сбербанк России» №, сим-карта сотового оператора «Tcell», сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой №, упаковано и опечатано, в ходе следствия осмотрено (том 1 л.д. 140-148), признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 172-174, 190-192).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О.Д.Е. (том 2 л.д. 215-217) следует, что с периодичностью один раз в месяц он употребляет наркотическое средство - героин внутривенно. дата, в период времени с 08 часов 00 минут по 13 часов 40 минут, находясь дома по адресу: адрес, он позвонил мужчине с таджикским акцентом по имени Б. со своего номера № на номер того №, упрашивая дать ему наркотическое средство бесплатно, звонил несколько раз, тот не соглашался, согласился только за деньги. Ранее он уже неоднократно покупал у того наркотическое средство «героин», и знал номер киви-кошелька. В магазине «Караван» напротив магазина «Океан» через терминал он перечислил на номер № деньги в сумме 2600 рублей, позвонил «Б.» и сказал, что деньги перевел, а тот ему продиктовал адрес с местом «закладки» «иди на адрес, напротив 2-ого подъезда две лавочки, под ними смотри». На указанном месте под лавочками он нашел сверток с наркотиком «героин», после этого к нему подошли местные жители, стали ругаться, в ходе потасовки данный сверток порвался, все его содержимое высыпалось, у него выпал из кармана телефон и две квитанции об оплате за наркотик на сумму 2600 рублей. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, его задержали; в присутствии понятых был произведен осмотр того места, где его задержали местные жители, где у него все выпало. В ходе осмотра изъяли: сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой, два чека об оплате и фрагмент свертка, в котором находилось наркотическое средство «героин», упаковали, опечатали, составили протокол.

Свои показания О.Д.Е. подтвердил при проверке показаний на месте (том 2 л.д. 224-232), указав на лавку, расположенную напротив подъезда № и подъезда № адрес, где он дата забрал «закладку» с наркотическим веществом-героин.

Свидетель Т.М.П., являющаяся следователем отдела № СУ УМВД России по адрес, показала, что дата, примерно в обед, она проводила осмотр места происшествия, выезжая по сообщению о том, что жильцы адрес, заметили парня, который странно себя вел, при его задержании местными жителями у того рассыпалось какое-то вещество из пакетика, который разорвался, выпал телефон. В присутствии двух понятых она на участке местности, перед домом № по адрес, напротив первого подъезда, на колодце был обнаружен сотовый телефон, два чека об оплате и разорванный фрагмент пакета, все было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол. Насколько она помнит, задержанный парень пояснил, что через «закладку» приобрел наркотическое средство, созваниваясь с кем-то по телефону. 

Свидетель Б.И.Ф. показал, что примерно 8-дата, где-то в обед, он с супругой находился около адрес. По просьбе сотрудников полиции они участвовали понятыми при осмотре участка местности, перед домом № по адрес, напротив какого-то подъезда на канализационном люке были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, два чека об оплате и разорванный фрагмент пакета, все упаковали, опечатали, составили протокол, все расписались, отраженное в протоколе соответствовало действительности. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата (том 2 л.д. 209-210) в этот день, с 14 часов 35 минут по 15 часов 10 минут, был осмотрен участок местности перед домом № по адрес, напротив первого подъезда, в ходе которого на крышке люка обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Samsung», 2 квитанции, фрагмент пакета розового цвета, упакованы, опечатаны, в дальнейшем осмотрены (том 2 л.д. 239-247, 250-253), при осмотре телефона в этот день имеются входящие и исходящие вызовы, сообщения на номер №, на чеках номер киви-кошелька №; все признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 248-249, 254)

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 236-237) на поверхности представленного фрагмента полимерного материала, на момент проведения настоящего исследования, обнаружены наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, заключенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг.№ (с соответствующими изменениями), в следовых количествах.

Свидетель Х.М.Н., являющийся старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД Росси по адрес, показал, что в конце мая 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятиях, около 17 часов 00 минут, у адрес были задержаны: К.Д.В. и П.О.А., доставлены в здание УНК по адрес. В ходе личного досмотра П.О.А. в присутствии двух лиц, в сумке, находящейся при П.О.А. были обнаружены и изъяты: сверток с веществом в черном полиэтиленовом пакете, обмотанном нитками; два телефона. Все упаковали, опечатали, составили протокол. У второго задержанного ничего запрещенного не обнаружили. П.О.А. пояснил, что в тот день он для себя приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, за которое перевел денежные средства в размере 2 500 рублей, через «закладку», которую забрал сбоку железного ящика с торца адрес. 

Допрошенный П.О.А. показал, что был осужден Железнодорожным районным судом адрес в июле 2017 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. дата, созвонившись примерно в обед, по телефону с лицом, который представлялся «Борисом», с таджикским или узбекским акцентом, по номеру абонента нероссийского оператора, заканчивающегося на «3345», договорился о приобретении героина за 2500 рублей, оплатив деньги в ЦУМе через киви-кошелек, номер был другой, который ему прислало это лицо в смс-сообщении. После этого, сообщением он получил адрес «закладки» с наркотическим средством – на адрес, с торца дома, у основания трансформаторной железной будки, где он забрал сверток с наркотиком в темном полиэтиленовом пакете, положив в свою сумку-барсетку. В тот день он был со знакомым К.Д.В., который ничего не знал. Их на адрес задержали сотрудники полиции, доставили в отдел на адрес, в ходе его личного досмотра в присутствии двух лиц обнаружили и изъяли сверток с наркотиком, его телефоны со звонками с «Борисом». Все упаковали, опечатали, составили протокол, все расписались. 

Свидетель К.К.С. показал, что примерно дата, днем, он и его друг З.А.А. по просьбе сотрудников полиции в отделе на адрес, присутствовали при личном досмотре П.О.А., у которого в сумке был обнаружен и изъят сверток – полимерный пакет темного цвета - с веществом светлого цвета, телефоны. Все упаковали, опечатали, составили протокол, в котором отразили действия, соответствующие действительности, все расписались. Кроме того, в этот же день они присутствовали и при личном досмотре подсудимого, у которого ничего запрещенного не нашли, были изъяты документы на имя того, миграционная карта, патент и другие, телефон, все упаковали и опечатали, составили протокол, все расписались. Подсудимый адекватно отвечал на вопросы, все понимал, сам также говорил на русском языке. 

Согласно приговору Железнодорожного районного суда адрес от дата, вступившего в законную силу, П.О.А. осужден за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, за то, что дата, предварительно созвонившись по телефону с неустановленным лицом, оплатив 2500 рублей через терминал оплаты в ЦУМе, получил информацию о месте нахождения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,888 г, а именно: «сбоку от железного ящика, находящегося с торца адрес», которое он пытался приобрести. 

Согласно копии протокола досмотра от дата (том 1 л.д. 11-12), с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, в присутствии З.А.А. и К.К.С. у П.О.А. из сумки, находящейся при нем изъято, упаковано и опечатано: сотовый телефон марки «Nokia», модели: 105 с сим-картой сотового оператора «Билайн», сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой сотового оператора «Билайн», сотовый телефон марки «Philips», с сим-картой сотового оператора «MTS» и «Мегафон», полимерный сверток черного цвета, перевязанный в узел, с веществом кремового цвета внутри; в ходе следствия осмотрено (том 1 л.д. 27-33, 35), признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 34, 36, 37). При осмотре сотового телефона марки «Samsung» в контактах под буквой «Б» номер №, во входящих смс-сообщениях от «Б» запись: №. дата в 15:55:39» 

Согласно копии заключения эксперта № от дата (том 1 л.д. 22-23) вещество, массой 1,888г, изъятое дата в ходе личного досмотра П.О.А., на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации.

Примечание: в процессе проведения исследования израсходовано 0,1 г вещества. Остаток вещества составил - 1,788г.

Свидетель Г.А.А. показал, что является старшим оперуполномоченным ОБНОК УНК УМВД России по адрес. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» дата, в обед, возле адрес были задержаны А.Е.И. и Б.В.П., доставлены в здание УНК УМВД по адрес, где в ходе личного досмотра А.Е.И. в присутствии двух лиц в переднем кармане джинсов были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, сверток из полимерного материала темного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. А.Е.И. пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - героин, которое он приобрел через закладку, расположенную у гаража за домом № по адрес для личного употребления. Все было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. Также А.Е.И. пояснил, что героин он приобрел в тот день за 2800 рублей, оплатив через терминал, у мужчины - таджика по имени «Борис», созванивался с тем по телефону, абонентский номер того не российского оператора. 

Допрошенный в судебном заседании А.Е.И. показал, что дата Железнодорожным районным судом адрес он был осужден за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – героина. Днем дата он созвонился по телефону с мужчиной с азиатским акцентом, с которым связывался по телефону, номер не помнит, но не «российского оператора», начинается на «+ №», договаривался о приобретении наркотика. Тот представлялся как Б.», у него в телефоне был записан под именем «А.». Б. ему в смс-сообщении скинул номер киви кошелька, на который он оплатил 2800 рублей, сначала по телефону тот сказал ехать на адрес за наркотиком, в описанном месте он не нашел наркотик. Он снова позвонил «Б.», сказал, что наркотик не нашел, тот сообщил другой адрес с закладкой, а именно: адрес, за домом стоит гараж, в дальнем углу гаража. Сзади гаража в углублении он нашел полимерный сверток серого цвета с наркотиком, положил его в передний левый карман джинсов, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра в присутствии двух лиц обнаружили и изъяли у него данный наркотик, его телефон, все упаковали, составили протокол. В тот день с ним был знакомый Б.В.П., который ничего не знал. 

Согласно копии приговора Железнодорожного районного суда адрес от дата А.Е.И. осужден за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а именно, что дата, предварительно созвонившись с неустановленным лицом по номеру «+№» договорился о приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,861 г, которое он оплатил через терминал в сумме 2800 рублей, получив информацию о месте нахождения данного наркотического средства: «адрес, за данным домом стоит гараж, в дальнем углу гаража». 

Из копии протокола личного досмотра от дата (том 1 л.д. 46-47) следует, что у А.Е.И., в этот день, с 15 часов 36 минут до 15 часов 54 минут, в левом переднем кармане джинсов обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Alkatel», сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; в ходе следствия осмотрено (том 1 л.д. 70-71, 74-84), признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 72-73). При осмотре изъятого телефона обнаружены входящие, исходящие и пропущенные вызовы дата от абонента №», записанного под именем «Ася». 

Согласно копии заключения эксперта № от дата (том 1 л.д. 53-56) представленное вещество, массой 1,861г, изъятое дата, в ходе личного досмотра А.Е.И., на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг. № (с соответствующими изменениями).

Примечание: в процессе проведения исследования израсходовано 0,1г вещества. Остаток вещества составил - 1,761г.

Свидетель Т.В.П. показала, что в дата она и еще одна женщина были понятыми при осмотре автомашины отечественного производства, которая стояла во дворе адрес, автомашина была синего или зеленого цвета, разбита, из-под переднего крыла в их присутствии был изъят полимерный сверток с белым веществом, как порошок, как был завязан сверток, не помнит; все упаковали, опечатали, составили протокол, все было указано верно, они расписались. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.П.И. (том 1 л.д. 218-219) следует, что дата, в дневное время, она находилась во дворе своего адрес, где к ней подошел сотрудник полиции, попросил поприсутствовать в качестве понятой. Она согласилась и прошла с ним к автомашине марки 

<

данные изъяты> припаркованной напротив левого угла адрес. В ее присутствии и в присутствии второй понятой - женщины, сотрудница полиции стала проводить осмотр вышеуказанной автомашины. В ходе осмотра под правым переднем крылом автомашины обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъяли, упаковали, опечатали, составили протокол, все расписались.

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 1 л.д. 196) следует, что в этот день, в 13 часов 20 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН Ф.Е.Ю. о том, что по адресу: адрес «закладка».

Из протокола осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 1 л.д198-203) следует, что в этот день, с 14 часов 05 минут до 14 часов 27 минут, была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, зеленого цвета, припаркованная в 10 метрах от адрес, под правым передним крылом которой обнаружен и изъят полимерный сверток со светлым порошкообразным веществом, упакован, опечатан; в дальнейшем в ходе следствия был осмотрен (том 1 л.д. 222-225), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 226, 227, 228). 

Согласно заключению эксперта № от дата (том 1 л.д. 209-210) вещество массой 1,863г, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия под правым передним крылом автомобиля марки 

<

данные изъяты>, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг. № и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Примечание: в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества, масса вещества после проведения исследования составляет 1,853г.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.Ю.Е. (том 1 л.д. 246-247) следует, что дата, вечером, она вместе с соседкой К.Т.В.. по просьбе сотрудников полиции согласились быть понятыми, им были разъяснены права. В их присутствии сотрудница полиции, в ходе осмотра под металлическим козырьком с наружной стороны подоконника, расположенного на 1 этаже 1 подъезда, обнаружила и изъяла сверток темного полиэтилена круглой формы со светлым порошкообразным веществом. Все упаковали, опечатали, составили протокол, они расписались. 

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 1 л.д. 231) следует, что в этот день, в 17 часов 40 минут, поступило сообщение от неизвестного, что по адресу: адрес, 1 подъезд, ищут «закладки».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 1 л.д. 232-234), в этот день, с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут, был осмотрен оконный проем, расположенный на первом этаже 1 подъезда, адрес, в ходе осмотра под металлическим козырьком (отливом) подоконника изъят сверток полиэтилена темного цвета круглой формы со светлым порошкообразным веществом, упакован, опечатан; в дальнейшем в ходе следствия осмотрен (том 1 л.д. 250-252), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 253, 254, 255).

Согласно заключению эксперта 1/543 от дата (том 1 л.д. 240-242) представленное вещество, массой - 1,88 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.

Остаток вещества после проведения исследования составил 1,78 г.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я.О.Г. (том 2 л.д. 23-25) следует, что дата, около 11 часов, она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при осмотре участка местности, расположенной по адресу: адрес. С сотрудниками полиции и другим понятым они зашли за указанный дом, где под подоконником десятого окна, если считать справа налево, первого этажа указанного дома, сотрудники полиции обнаружили сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан, составлен протокол, все расписались. 

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 5) следует, что в этот день, в 10 часов 50 минут, поступило сообщение от неизвестного, что по адресу: адрес, ищут «закладки».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 7-9), в этот день, с 11 часов 15 минут до 11 часов 40 минут, был осмотрен металлический подоконник окна № при пересчете справа налево на первом этаже адрес, под которым в ходе осмотра, с тыльной стороны, со стороны дома в западном направлении, изъят сверток из прозрачного полимерного материала темного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 26-27), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 28, 29,30).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 16-17) представленное вещество, массой 1,864г, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг. № (с соответствующими изменениями).

Примечание: в процессе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества. Остаток вещества составил - 1,844г.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.Е.Н. (том 2 л.д. 52-53) следует, что дата, в дневное время, она находилась во дворе адрес, где к ней подошел сотрудник полиции, попросил поприсутствовать в качестве понятой, разъяснили права. Они прошли с ним к подъезду № адрес, где в их присутствии сотрудник полиции стал проводить осмотр входной двери в подъезд № вышеуказанного дома; с правой стороны входной двери, в верхнем углу между кирпичами был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находился порошок светло-серого цвета. Все изъяли, упаковали, опечатали, составили протокол, они расписались.

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 36) следует, что в этот день, в 11 часов 20 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН П. о том, что позвонил неизвестный, сообщив, что по адресу: адрес, 1 подъезд, «закладка».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 37-40) в этот день, с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, была осмотрена входная дверь в подъезд № адрес, с правой стороны металлической двери в верхнем углу между кирпичами обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светло-серого цвета, упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 56-58), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 59,60,61).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 46-48) представленное вещество массой 1,825 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в постановлением Правительства Российской Федерации от дата № (с соответствующими изменениями), а также неконтролируемое вещество - кофеин.

Примечание: в процессе проведения экспертного исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток вещества после проведения экспертного исследования - 1,805 г. 

Свидетель С.С.В. показал, что принимал участие в качестве понятого примерно в конце мая - начале июня 2017 года. В его присутствии и в присутствии второго понятого за металлической табличкой – рекламным щитом (объявления), расположенном у стены возле входа в 1 подъезд адрес был обнаружен и изъят сверток серого цвета, обмотанный нитками, с каким-то веществом, все упаковали, опечатали, составили протокол, они расписались, все было указано верно.

Из рапорта оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 64) следует, что в этот день, в 17 часов 44 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН С. о том, что по адресу: адрес, «закладка».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 66-69), в этот день, с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, был осмотрен рекламный щит, расположенный на стене адрес около входной двери 1 подъезда, в правом нижнем углу сзади между стеной и щитом обнаружен и изъят сверток серого цвета, обмотанный черной ниткой, с порошкообразным веществом серого цвета, упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 85-87), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 88,89,90).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 75-77) представленное вещество, массой 1,652г, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от дата №, а также неконтролируемое вещество - кофеин.

Примечания: в процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы - 1,642 г. 

Свидетель Д.И.П. показал, что в дата, после обеда, он присутствовал понятым при изъятии сотрудниками полиции «закладки» наркотика. В его присутствии и второго понятого по адресу: адрес, с правой тыльной стороны дома, где располагался магазин «Продукты» в углу между домом и выступом магазина, на земле под кусками асфальта, обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимера темного цвета, перевязанный ниткой с порошком светлого цвета, все упаковали, опечатали, составили протокол, они расписались, все соответствовало действительности.

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 93) следует, что в этот день, в 15 часов 52 минуты, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН С. о том, что по адресу: адрес, «закладка».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 95-98), в этот день, с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут, был осмотрен участок местности, расположенный сзади адрес, с правой стороны, с тыльной части дома расположен магазин «Продукты», в 10 метрах от входной двери в магазин, в углу между указанным домом и магазином обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала темного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета; упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 113-115), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 116, 117, 118).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 104-105) представленное вещество, массой 1,737г, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг.№ (с соответствующими изменениями).

Примечание: в процессе проведения исследования израсходовано 0,1 г вещества. Остаток вещества составил - 1,727г.

Свидетель П.А.К. показала, что примерно в начале июня 2017 года, в ее присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции осмотрели участок местности напротив адрес, где рядом с канализационным люком под куском бетонной плиты, обнаружили и изъяли сверток – полиэтиленовый темного цвета с порошком светлого цвета, обмотанный нитками, упаковали, опечатали, составили протокол, все указали верно, они расписались.

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 121) следует, что в этот день, в 10 часов 10 минуты, поступило сообщение от сотрудника ОКОН о том, что по адресу: адрес, 1 подъезд, «закладка».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 123-124), в этот день, с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут, был осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от левого угла пятиэтажного адрес, 1 подъезда, рядом с канализационным люком находится бетонная плита, под которой на земле обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 139-141), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 142, 143, 144).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 130-132) представленное вещество, массой - 1,91г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфи ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.

Примечание: в ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаток – 1,90г.

Свидетель К.Л.Н. показала, что примерно дата, она была понятой, в ее присутствии и присутствии второго понятого, в кирпичном полуразрушенном сооружении напротив адрес был обнаружен небольшой полиэтиленовый сверток с порошком светлого цвета, все упаковали, опечатали, составили протокол, они расписались, все соответствовало действительности. 

Из рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 146) следует, что в этот день, в 18 часов 41 минуту, поступило сообщение от сотрудника ОКОН П. о том, что по адресу: адрес, у дома неизвестные что-то ищут.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 147-149), в этот день, с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, осмотрен участок местности на расстоянии 50 метров от адрес, частично разрушенное кирпичное строение, на поверхности деревянной балки которого обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 163-165), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 166, 167, 168).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 155-157) представленное вещество, массой 1,854г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг. № (с соответствующими изменениями).

В процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества. Масса вещества после проведения исследования составила - 1,754г.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.П.Г. (том 2 л.д. 190-191) следует, что дата, днем, она находилась во дворе своего адрес, совместно с соседкой С.И.П., где к ним подошел сотрудник полиции, попросил поприсутствовать в качестве понятых. Они согласились и прошли с ним к кирпичному одноэтажному строению, расположенному около нашего адрес. В их присутствии сотрудник полиции стал проводить осмотр вышеуказанного кирпичного строения. Перед проведением осмотра им были разъяснены права. С правого торца кирпичного строения имеется металлическая дверь, которая закрыта на навесной замок, над дверью в дверной коробке был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, упакован, опечатан, составлен протокол, они расписались. 

Из рапорта оперативного дежурного дежурной части УМВД России по адрес от дата (том 2 л.д. 172) следует, что в этот день, в 10 часов 25 минуту, поступило сообщение от сотрудника ОКОН С. о том, что по адресу: адрес «закладка».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 173-178), в этот день, с 11 часов 15 минут по 11 часов 55 минут, было осмотрено кирпичное одноэтажное строение в 45 метрах от адрес, над металлической дверью в дверной коробке обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета черного цвета, внутри которого вещество порошкообразное белого цвета, упакован, опечатан; в дальнейшем осмотрен (том 2 л.д. 194-196), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 197, 198, 199).

Согласно заключению эксперта № от дата (том 2 л.д. 184-186) представленное вещество массой 1,826 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации датаг. № (с соответствующими изменениями), а также неконтролируемое вещество - кофеин. 

Примечание: в процессе проведения экспертного исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток вещества после проведения экспертного исследования - 1,806 г.

Согласно заключению эксперта № от дата гола (том 3 л.д. 21-32) представленное вещество (объекты 1-11), общей массой 19,66г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от датаг. № (с соответствующими изменениями). Представленные вещества (объекты 1-11) могли ранее составлять единую массу.

Сравнить объект № с вышеуказанными объектами не представилось возможным из-за отсутствия объекта сравнения.

В процессе исследования израсходовано по 0,04г вещества (объекты 1-11). Масса вещества после проведения исследования составила - 19,22г.

Из протокола осмотра предметов (документов) от дата (том 1 л.д. 151-159, л.д. 165-171) следует, что с участием переводчика осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый у подсудимого, с сим-картой № в котором имеются приложения «Viber» и «WhatsApp» с перепиской с абонентом «

<

данные изъяты>» - абонентский номер №, среди которой обнаружены исходящие и входящие аудиофайлы 21 и дата на иностранном языке, в переводе с таджикского языка, содержащие адреса «закладок» наркотических средств, указанные в обвинении, осуществленные ФИО1 не позднее 17 часов 00 минут, дата. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими вышеприведенными доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого ФИО1 у них не имеется.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованы, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, умысел подсудимого был направлен на сбыт всего количества имеющихся у него наркотических средств. Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен. Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании самим подсудимым ФИО1, полностью подтвердившем оглашенные показания, в которых он подробно показывает об обстоятельствах совершения им преступления, его роли в нем, о том, каким образом и где он забирал «оптовые» закладки с наркотическими средствами, что приезжал в адрес дважды дата и в ночь с дата на дата, подтвердил, что все «закладки» с наркотическим средством героин, указанные в обвинении, сделал он, адреса отправил неустановленному лицу, пояснил, как общался с неустановленным лицом через приложение на телефоне «Viber» и «WhatsApp», координировавшим его действия, перечислявшим ему денежные средства за его деятельность по сбыту наркотиков, перед которым он отчитывался и передавал информацию о местонахождении сделанных им «закладок» наркотических средств. Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетелей Х.М.Н., Г.А.А., Ф.Е.С. – сотрудников полиции, протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъят сотовый телефон, с помощью которого осуществлялось совершение преступления, с содержанием аудиофайлов с адресами «закладок» наркотических средств, указанных в обвинении; протоколами осмотра мест происшествий, в ходе которых были изъяты наркотические средства; заключениями экспертиз о виде и массе наркотических средств, в том числе и с выводами о том, что наркотические средства, размещенные подсудимым не позднее 17 часов 00 минут дата ранее могли составлять единую массу, а также показаниями приобретателей наркотических средств, которые были задержаны сотрудниками полиции на месте «закладок» по адресам, как обнаруженным позже в телефоне подсудимого, так и по адресу – адрес, указанному последним в своих показаниях и при проверке показаний на месте, причем все приобретатели наркотического средства при его покупке связывались с лицом по одному и тому же номеру телефона, что прямо указывает на достоверность показаний подсудимого, в том числе и о произведенной им «закладке» наркотического средства под лавочку, расположенную напротив подъезда № адрес; в связи с изложенным доводы защиты об исключении указания об этом, суд находит необоснованными. 

Каждый из членов преступной группы выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками, действия каждого были четко определены. Сговор их состоялся, ФИО1 понимал, что он действовал в группе с лицом, которое координирует его действия, указывает о месте нахождения оптовых «закладок», которые подсудимый забирал по указанию неустановленного лица, перевозил в адрес, где раскладывал на «закладки» для приобретателей, отправляя адреса «закладок» неустановленному лицу; он достоверно осознавал, что действует совместно с иным лицом, схема поставки наркотических средств, без которого не функционировала бы, при этом использовались меры конспирации, исключающие личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства, которое ФИО1 покушался сбыть: наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, составляет 20,16 граммов, то есть свыше 2,5 г, но не свыше 1000 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от дата "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" образует крупный размер. 

Преступление, совершенное ФИО1, не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, подсудимый в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел, перевез, хранил указанные средства, разместил их в тайниках «закладках», отправив адреса последних неустановленному лицу, то есть совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, тем самым совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил особо тяжкое преступление; по месту временного проживания в адрес к административной ответственности не привлекался (том 3 л.д. 87), по месту регистрации и жительства в адрес, по месту бывшего обучения характеризуется исключительно положительно (том 3 л.д. 97,98), по месту содержания под стражей нарушений не допускал, с представителями администрации учреждения корректен (том 3 л.д. 106); на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д. 89, 91).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребенка, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли в преступлении, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Преступление, совершенное ФИО1, - является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его степень общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, назначение иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, суд не находит, поскольку это не будет способствовать целям наказания.

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy S 7», с сим-картой №, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с дата. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с дата по дата включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Засорина